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Abstrakt

Tato práce se zabývá záchranářskou a služební kynologií v jednotlivých

složkách Integrovaného záchranného systému a využitím služebních

a záchranných psů s převážným zaměřením na úroveň výcviku a využití

kynologické služby v praxi.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá vývojem služební

kynologie na území našeho státu a vývojem záchranářské kynologie. Je zde také

zhodnocena služební kynologie, především u těch složek Integrovaného

záchranného systému, které jsou svou náplní činnosti zaměřeny k záchranářské

kynologii. U jednotlivých organizací, útvarů a organizačních článků, které

se záchranářskou kynologií v České republice zabývají, nebo s ní souvisí, byl

uveden jejich popis a náplň činnosti vztahující se ke kynologii. Součástí je

i uvedení Mezinárodní organizace záchranných psů IRO. Dále byly v rámci

teoretické části práce uvedeny přístupy a okolnosti k výchově, výcviku

a dovednostem záchranářského psa.

V praktické části byl proveden modelový výcvik na vlastním psovi. Výsledky

výcviku byly komparovány s výsledky z reálného výcviku záchranářských psů.

Přístupy k výcviku psů byly též zjišťovány v dotazovacích šetřeních, a to formou

dotazníků u kynologů zabývajících se přímo výcvikem záchranných psů

a formou rozhovorů u služebních kynologů Policie ČR. Zjištění stavu

v kynologické službě, potažmo v systému záchranářské kynologie, bylo též

součástí dotazovacího šetření a jako doplnění tohoto výzkumu byla provedena

analýza jednotlivých jevů a postupů v rámci uvedeného systému.

Na základě zjištěných výsledků byly identifikovány výhody a nevýhody

systému záchranářské kynologie, které souvisí s nasazováním záchranných psů

a jejich využitelností při mimořádných událostech. Na základě těchto zjištění

byly zpracovány a navrženy možnosti a doporučení, které by mohly být

aplikovány jako zlepšující náměty pro praxi v systému záchranářské kynologie.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; záchranářská kynologie; záchranářský pes;

kynologická služba; služební kynologie; výcvik psa.

Abstract

This work deals with rescue and service cynology of the Integrated Rescue

System in the individual components and application of the service dogs and the

rescue dogs with a major focus on the level of training and use of cynology

services in practice.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the

development of service cynology on the territory of our state and the

development of rescue cynology. The service of the cynology is evaluated also,

especially for those components of the Integrated Rescue System focused on

rescue cynology. The individual organizations, departments and organizational

segments interested in the rescue cynology in the Czech Republic, or which are

connected with it, were described in terms of their activities related to cynology.

The introduction of the IRO - International Rescue Dog Organization is also

included. The approaches and circumstances for the rescue dog raising, training

and skills were presented within the theoretical part.

In the practical part, model training was carried out on one's own dog. The

results of the training were compared with the results of the real training of

rescue dogs. Approaches to dog training were also found in questionnaire

surveys, in the form of questionnaires in cynologists dealing with the training of

rescue dogs and in the form of interviews with service cynologists of the Police

of the Czech Republic. The part of survey and in addition of this research was

carried out an analysis of the various phenomena within the system of cynology

service and the rescue cynology system.

The advantages and disadvantages of the rescue cynology system, which are

related to using of rescue dogs and their utility in emergency situations, were

identified on the basis of the findings. Further options and recommendations

were developed and proposed, which could be applied as improvement

suggestions for practice in the rescue cynology system.

Keywords

Integrated rescue system; rescue cynology; rescue dog; cynology service;

service of cynology; dog training.
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1 ÚVOD

kde to všechno začalo….

„O poslední březnové neděli roku 1965 se ve 12.35 hodin místního času zachvěla půda

rozsáhlého chilského území a během pouhých 87 sekund přestalo existovat hornické

městečko El Cobre. Hliněné domky horníků z nedalekých rudných dolů se rozpadly

na prach a dílo zkázy dovršila mohutná vlna, která se přivalila z protržené přehrady

u Valpareisa. Mazlavé bláto navršilo na sutiny několikametrovou vrstvu, ve které zůstaly

pohřbeny stovky lidí“. [1]

Živelné pohromy, nehody, havárie, katastrofy, to vše slýcháme z médií téměř

neustále. Jsme v současném globalizovaném světě mnohem častěji o těchto

stavech informováni a zdánlivě se jich jeví více a větší měrou se nás dotýkají,

nebo se jejich četnost opravdu zvyšuje? Tato zjištění nejsou předmětem této

práce. Jisté ale je, že i přes to, že v nynějším 21. století jsou při těchto

mimořádných událostech využívány moderní záchranné technologie, stále

žádná nepřinesla zásadní změnu v tom, že nejrychlejším, nejspolehlivějším

a hlavně nenahraditelným prostředkem pro vyhledání osob je speciálně

vycvičený pes.

Psi jsou schopni podle čichu najít lanýže, dosledovat postřelenou zvěř, najít

ztracené klíče od auta nebo rozpoznat u pacientů některá vážná onemocnění.

Existuje mnoho dalších možností, jak využít jejich čichových schopností. Nejen

pro využití těchto schopností jsou psi používáni i při mimořádných událostech,

kde spolu s psovodem tvoří nezastupitelný tým. Právě v situacích, kde technika,

lidské smysly a možnosti nejsou dostačující, pomáhají kynologické záchranné

týmy v záchraně toho nejcennějšího, lidského života.
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Celým námětem této práce se prolíná záchranářská kynologie a využití

záchranářských organizací, tedy kynologické služby při činnosti složek

Integrovaného záchranného systému při mimořádných událostech.

V první části této práce je proveden historický exkurz do služební

a záchranářské kynologie. Jsou zde také představeny jednotlivé organizace,

útvary a organizační články, jejichž činnost či oblast působení se vztahuje, nebo

je propojena se záchranářskou kynologií. Jsou zde taktéž popsány

okolnosti výchovy a výcviku záchranářského psa.

Druhá část obsahuje modelový výcvik psa, jeho komparaci s kynologickou

realitou a dotazovací metody, na jejichž základě budou zjištěny okolnosti,

možnosti výcviku a využití záchranných a služebních psů. Dotazovací šetření

a analýza dokumentů a dalších norem nám doplní výzkum, jehož vyústěním

bude zmapování uceleného přehledu o systému záchranářské kynologie a jeho

možnostech v praxi. V závěru budou vyvozeny výhody a nevýhody uvedeného

systému a uvedeny možné návrhy a doporučení, které by mohly být aplikovány

v praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém (dále IZS) – představuje „koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací“. [2, § 2 písm. a)] „Integrovaný záchranný systém se použije

v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět současně záchranné

a likvidační práce dvěma anebo více složkami integrovaného záchranného systému“.

[2, § 3]

Základní složky IZS – mezi základní složky patří „Hasičský záchranný sbor

České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky“.

[2, § 4 odst. 1]

Ostatní složky IZS – „jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím“.

[2, § 4 odst. 2]

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují

při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.

„Poskytování plánované pomoci na vyžádání se zahrnuje do poplachového plánu

integrovaného záchranného systému; plánovanou pomocí na vyžádání se pro účely tohoto

zákona rozumí předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci ostatními složkami

integrovaného záchranného systému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností,

krajskému úřadu, Ministerstvu vnitra nebo základním složkám integrovaného

záchranného systému při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [2, § 21 odst.1]
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Mimořádná událost (dále MU) – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. [2, § 2 písm. b)]


[…]


respondenti, kteří se věnují výcviku záchranného psa do jednoho roku, tito byli

v počtu 14. Dalšími významnějšími počty roků, ve kterých se dotázaní

kynologové věnují výcviku záchranného psa, jsou 2 až 3 roky, 4 až 5 let, 3 až 4

roky s počty 13, 12, 11 dotazovaných kynologů. Z toho přehledu je zjevné, že

výcvik psa v záchranářské kynologii v době do sedmi let je nejpatrnější. V době

sedmi a více let klesá, s lehkým výkyvem osmi kynologů cvičících psa 8 až 9 let.

Informace z dat otázky č. 2 byly využity k sestavení jednotlivých grafů 2a, 2b,

2c, 2d, 2e, 2f, 2g, 2h, 2ch, 2i, 2j, 2k, 2l, 2m, znázorňujících, kolik psů, v jaké věkové

kategorii a kolik let je cvičeno v rámci záchranářské kynologie (ZK). Tyto grafy

jsou uvedeny v příloze 9.

Frekvence výcviku se psy je uvedena v tabulce 6 pomocí procentuálního

vyjádření na otázku č. 3 Jak často cvičíte?

Tabulka 6 Jak často cvičíte [autor]

frekvence tréninků %

1x týdně 34,7

2 – 3x týdně 32,7

1x za 14 dní 13,9

každý den 7,9

1x za měsíc 6,9

1 – 2x týdně 2,0

3 – 4x týdně 1,0

5 – 6x týdně 1,0
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 Respondenti nejčastěji cvičí jedenkrát týdně v 34,7 %, následuje výcvik

dvakrát až třikrát týdně zastoupený 32, 7 % a jedenkrát za 14 dní cvičí 13,9 %

dotázaných kynologů.

Na otázku č. 4 Uveďte, s kým cvičíte, jejíž rozložení odpovědí je uvedeno

v tabulce 7, odpovědělo 99 respondentů. Nejčastěji dotazovaní cvičí (40,4%)

s výcvikářem/instruktorem + s kolegy + sami. Druhá frekventovaná odpověď

byla s kolegy/přáteli (26,3 %) a třetí významná odpověď byla ve 23,2 %

výcvikář/instruktor. Jeden respondent odpověděl: „záchranařinu cvičím s co

nejširším spektrem různě zkušených lidí, také dle zkušeností figurantů volím,

jestli zkusíme něco nového, nebo budeme mít pouze lehký motivační trénink“.

Tabulka 7 S kým cvičíte [autor]

trénink s kým %

s instruktorem /výcvikářem +

s kolegy + sami 40,4

s kolegy /přáteli 26,3

s instruktorem /výcvikářem 23,2

sami 7,1

jak kdy 2,1

v zaměstnání 1,1

Z uvedených výsledků je patrné, že výcvik záchranářské kynologie nemůže

aplikovat pouze sám psovod, především ve výcviku v rámci specializací je nutná

a potřebná spolupráce dalších – figurantů, pomocníků atd.

Na otázku č. 5 Pokud vidíte nějaké slabiny ve výcviku, uveďte prosím jaké?

bylo zaznamenáno 96 odpovědí. Přehled odpovědí je uveden v tabulce 8.
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Tabulka 8 Slabiny ve výcviku [autor]

slabiny ve výcviku četnost %

zkušební řády/atesty 29 30,2

personální omezení 16 16,7

ostatní /čas, vlastní nezkušenost/ 16 16,7

okolnosti tréninků 8 8,3

systémové 5 5,2

málo praktických nasazení psů v IZS 3 3,1

nevím 10 10,4

nevidím slabiny 9 9,4

Pro lepší názornost byly jednotlivé odpovědi otázky č. 5 zobrazeny do grafu

3, obrázek 4.

Jedna třetina odpovědí (30,2 %) viděla jako slabinu Zkušební řády/atesty. Tato

skupina odpovědí představuje především odpovědi typu: „zkušební řády
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se v některých směrech liší od praxe“, „sportovní zkušební řád, ne zcela vhodný

pro praxi“, „zkušební řády se více přibližují sportu než praxi“, „vyhledávání

osob v ploše - testy neodpovídají reálnému vyhledávání, neexistuje žádný

schválený zkušební řád, který by skutečně kopíroval praxi a přezkoušení

dlouhodobého hledání“, „zkušební řády, které se zaměřují na práci na ploše

neodpovídají požadavkům, které jsou kladeny na psy při reálných pátracích

akcích, jedná se především o velikost prohledávané plochy, dobu určenou

k prohledávání a způsob prohledávání“. Druhou nefrekventovanější odpovědí

byly ty odpovědi, které byly vystihovány jako personální omezení (16,7 %), kam

byly zařazeny odpovědi týkající se časové omezenosti, kvalifikovanosti

a odbornosti instruktorů a výcvikářů a fundovanosti rozhodčích. Mezi ostatní

odpovědi, které představovaly 16,7 % všech odpovědí, byly zařazeny odpovědi

jednak osobního charakteru ze strany dotazovaných, např. nedostatek času,

sebedůvěry, vlastní nezkušenost, dále také rivalita ve výcviku. Žádné slabiny

ve výcviku nevidí 9, 4 %.

K otázce č. 6 Uveďte konkrétně na základě čeho/koho provádíte výcvik

se vyjádřilo 99 respondentů. Jelikož u této otázky jednotliví respondenti uvedli

více možných odpovědí, které spadaly do více kategorií, byla data zaznamenána

v celkovém počtu 172 možností. Jelikož je při výcviku psů využíváno více

přístupů, bylo z tohoto důvodu uvedeno více možností v rámci jedné odpovědi.

Četnost výskytu odpovědí je uvedena v tabulce 9.
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Tabulka 9 Na základě čeho/koho provádíte výcvik [autor]

výcvik dle koho/čeho četnost

zkušenosti, metody ostatních psovodů,

kolegů

57

zkušenosti, metody vlastní 41
