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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Lenka Bejčková
s názvem: Kynologie v Integrovaném záchranném systému, úloha a úkoly kynologické služby při
řešení mimořádných událostí

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak vnímáte budoucnost systému záchranářské kynologie, tak jak je v současné době provozován ?
Dále provozovat na bázi dobrovolníků, nebo vzhledem k "novým rizikům" jej více profesionalizovat ?

2. V čem byly především řízené rozhovory a jejich výsledky přínosem pro cíle práce ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce je zhodnocení současného systému kynologie v jednotlivých složkách IZS, využití
psů s převážným zaměřením na úroveň výcviku a využití záchranných psů a kynologické služby v praxi.
Další dílčí cíle, u modelového výcviku vlastní zjištění, jak dlouho může trvat výcvik psa záchranáře, zjistit co
tento výcvik záchranného psa obnáší a dále zjistit, jak systém kynologické služby v rámci IZS funguje.

Celkově lze konstatovat, že autorka stanovené cíle v práci naplnila, v problematice se velmi dobře orientuje,
při práci s různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti, stejně jako schopnosti vedení diskuse nad
závěry práce.

Práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou
literaturou relevantní tématu, na práci pracovala aktivně a samostatně s využitím dostupných materiálů,
konzultací s odborníky v této oblasti a plně využila i svých zkušeností.

Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná a využitelná v kynologické praxi.
Dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný.
Diplomová práce naplňuje své zadání.
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